Salvador, Bahia
Quarta-feira

05 de Abril de 2023
Ano X • nº 2119

Página 10

Considerando  o  disposto  na  Resolução  nº  043,  de  18/04/2017,  que  alterou  o
Regimento Interno deste TCE, após apreciação para fins de registro, reconheço a
legalidade das Portarias concessórias de aposentadoria, a seguir relacionadas, do
quadro pessoal da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB, a partir da
data de publicação dos atos originais:

Parte/
Responsável

Órgão Cadastro Ato Data
Publicação

Data
Aposentadoria

Walnilza
Cardoso Costa

SESAB 59133627 340086 04/11/2021 04/11/2021

Barbara Maria
Nascimento
Pimentel

SESAB 19331028 322784 05/11/2021 05/11/2021

Iudomar
Cordeiro da
Silva

SESAB 19325534 339043 05/11/2021 05/11/2021

Corbiniano
Barreto Santos

SESAB 19330280 339051 05/11/2021 05/11/2021

Maria Gama de
Souza

SESAB 19245913 339064 05/11/2021 05/11/2021

Jucelia Lidivina
Borges

SESAB 19230619 339781 05/11/2021 05/11/2021

Talva Araripe
Cavalcante

SESAB 19218038 339844 05/11/2021 05/11/2021

Siberia Teresa
de Souza Farias

SESAB 19245683 339849 05/11/2021 05/11/2021

Paulo Jorge
Souza
Leopoldino de
Santana

SESAB 19219092 339889 05/11/2021 05/11/2021

Eugenia Correia
dos Santos

SESAB 19226843 338962 06/11/2021 06/11/2021

As  melhorias  posteriores  à  data  das inativações deverão  ser  incorporadas  aos
proventos da inatividade, independentemente de nova decisão deste Tribunal.

Salvador, 03 de abril de 2023

Antonio Honorato de Castro Neto
Conselheiro Relator

Tomei conhecimento:

Danilo Ferreira Andrade
Representante do Ministério Público de Contas

ATOS ADMINISTRATIVOS

PRESIDÊNCIA

ATO Nº 059, DE 03 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais  e  regimentais,  e  considerando  disposições  contidas  na
Resolução  nº  76/2017,  RESOLVE homologar  o  resultado  final  da  progressão
Funcional  por  Antiguidade  apresentado  pela  Comissão  de  Avaliação  Funcional
constituída pelo Ato nº 037, de 14 de Março de 2023, efetivando as promoções dos
servidores abaixo relacionados:

AUDITOR ESTADUAL DE CONTROLE EXTERNO

DE: CLASSE A – REFERÊNCIA 1

PARA: CLASSE A – REFERÊNCIA 2

1
750050 ALBERTO LIMA DE CASTRO CONCEIÇÃO

2
750032 ALESSANDRA REBOUÇAS VIEIRA DE OLIVEIRA

3
750043 ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA MATIAS

4
750041 ANTONIO JOSÉ PEIXOTO PESSANHA

5
750042 ANTONIO LUCIANO MOTA ITAPARICA

6
750034 ARLENE OLIVEIRA DA SILVA

7
750040 BRUNO MIRANDA NOVAES BARBOSA

8
750049 DANILO EVANGELISTA SIMÕES

9
750048 DEISE DE JESUS SILVA

10
750038 GUSTAVO MIGUEL QUADROS VASCONCELLOS FARIAS

11
750035 ISABEL ADRIANA CAMPOS ROCHA ARRUTI

12
750036 LIANE FONSECA CAMERA

13
750039 LUCAS BARROS DO ROSÁRIO

14
750047 MARIA CLARA SANDES SEIXAS

15
750037 PATRICIA MIRNA PAES INÁCIO

16
750033 SAMARA ALMEIDA LIMA

17
750045 THIAGO TELES REQUIÃO

18
750046 VAGNER DA ROCHA SANTOS

DE: CLASSE A – REFERÊNCIA 3

PARA: CLASSE A – REFERÊNCIA 4

1
750026 LIZIANE MOREIRA LISBOA DÓREA

2
750030 NAILA DE SOUZA NACHEF

3
750031 RICARDO OLIVEIRA FRANCA ROCHA

4
750028 RODRIGO CARDOSO DE ALMEIDA

5
750027 VINÍCIUS CURI DE SOUZA

DE: CLASSE A – REFERÊNCIA 4

PARA: CLASSE A – REFERÊNCIA 5

1
750025 JULIANA ALVES PRATES CAMINHA DE CASTRO

DE: CLASSE A – REFERÊNCIA 5

PARA: CLASSE A – REFERÊNCIA 6

1
750020 ANDREA BRANDAO MORAES KHOURY

2
750021 ANTONIO JOSÉ JESUS DOS SANTOS

3
750022 BRUNO MASCARENHAS DA SILVEIRA VENTIM

4
750023 JOSÉ JORGE DANTAS DE LIMA JÚNIOR

5
750024 OTACÍLIO PRATES NETO

DE: CLASSE A – REFERÊNCIA 6

PARA: CLASSE B – REFERÊNCIA 1

1
750007 ALINE MENDONÇA DE ANDRADE

2
750004 AUGUSTO CÉSAR PINHEIRO DE MATTOS

3
750003 DALVA ANDRADE ERDENS

4
750017 DANIELLE NOVAES RODRIGUES DA CUNHA

5
750009 DJAM ANTONIO FREITAS DE BITTENCOURT

6
750002 FERNANDA DANTAS BARRETO

7
750012 JOSELMA TAVARES BISPO CAMPELO BAPTISTA

8
750015 LARISSA GONÇALVES LOPES

9
750014 LÍVIA AGUIAR FERNANDES PEREIRA

10
750013 MÁRCIO MAIA VALOIS COSTA

11
750008 MARDILLI DE ANGELIS BAQUEIRO COSTA

12
750001 NEWTON NERY DOS SANTOS

13
750018 NÍNIVE DE OLIVEIRA NUNES BANDEIRA

14
750010 PAMELA BARBOSA ENGEL

15
750005 PAULA BRANDÃO LIMA

16
750016 TATIANE PATY SANTOS RIBEIRO

17
750011 VANESSA HEDJAZI RIBEIRO SOUSA

Diário Oficial
Eletrônico

do tribunal de contas do Estado

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
www.tce.ba.gov.br

eDOTCE
Documento assinado eletronicamente

Utilizando certificação digital da ICP-Brasil

Salvador, Bahia
Quarta-feira

05 de Abril de 2023
Ano X • nº 2119

Página 11

DE: CLASSE C – REFERÊNCIA 3

PARA: CLASSE C – REFERÊNCIA 4

1
749007 OLIVIA MAMEDE COUTO RAYMUNDO

DE: CLASSE C – REFERÊNCIA 5

PARA: CLASSE C – REFERÊNCIA 6

1
749025 HOMERO FARIA DA MATTA DOURADO

AUDITOR DE CONTAS PÚBLICAS

DE: CLASSE C – REFERÊNCIA 3

PARA: CLASSE C – REFERÊNCIA 4

1
555562 PAULO TADEU LIMA PIRES

ANALISTA DE GESTÃO PUBLICA

DE: CLASSE A – REFERÊNCIA 5

PARA: CLASSE A – REFERÊNCIA 6

1 751004 ALESSANDRA CARVALHO DE QUEIROZ

2 751008 ALINE ERDENS SCHRAMM DE ROCHA

3 751005
BERNARDO KRUSCHEWSKY BARRETO COUTINHO
SANTOS

4 751000 CARINE MENDES PEREIRA

5 751001 CILMO XAVIER CEDRO FILHO

6 751006 DANIEL LISBOA JÚNIOR

7 751007 FABIO PIRES DOS REIS

8 751018 FRANCISCO SZABO CORREIA GUERREIRO

9 751011 GABRIEL BARBOSA MOREIRA

10 751014 GABRIEL PEREGRINO MARTINS

11 751012 IAISA SAMPAIO LIMA

12 751010 LÍVIA MARIA ALMEIDA PRIMO DE CASTRO

13 751019 MAIANA MORAES BRITO CERQUEIRA COSTA

14 751015 MARTA LEMOS CORREIA D AMORIM

15 751003 MURILO MOTA NUNES

16 751013 RAIMUNDO FERREIRA MERCES

17 751016 REINALDO CARDOSO MAIA

18 751002 ROGÉRIO CAMPOS DE CARVALHO

19 751017 SÉRGIO LIMA ANDRADE

TAQUIGRAFO

DE: CLASSE A – REFERÊNCIA 4

PARA: CLASSE A – REFERÊNCIA 5

1
749872 CÉLIA SILVA SANTOS DE SANTANA

DE: CLASSE A – REFERÊNCIA 6

PARA: CLASSE B – REFERÊNCIA 1

1
555558 GLAUCE STEFANIA PARAIZO LEITE P. TEXEIRA

DE: CLASSE B – REFERÊNCIA 1

PARA: CLASSE B – REFERÊNCIA 2

1
749868 SILVIA MARIA GUIMARÃES MENDONÇA

DE: CLASSE B – REFERÊNCIA 4

PARA: CLASSE B – REFERÊNCIA 5

1
749863 ADRIANA TEIXEIRA DIB

2
749860 IVANI SANTANA

3
749861 RITA DE CASSIA COSTA DE SOUZA

ANALISTA DE SISTEMAS

DE: CLASSE B – REFERÊNCIA 5

PARA: CLASSE B – REFERÊNCIA 6

1
260016 EULER VICENTE LESSA DE ALMEIDA

2
260014 KARLA MALDONADO DE OLIVEIRA

3
260015 MAURÍCIO CABRAL SILVA

DE: CLASSE B – REFERÊNCIA 6

PARA: CLASSE C – REFERÊNCIA 1

1
260013 FÁBIO LORDELLO SENA

2
260011 HELCIO PETRONIO DOS SANTOS JÚNIOR

3
260012 KIEV DAMASCENO DE LIMA

DE: CLASSE C – REFERÊNCIA 2

PARA: CLASSE C – REFERÊNCIA 3

1
260003 ANTONIO CRISTIANO DE ARAÚJO VIRGENS

2
260006 AUGUSTO GONÇALVES DE SOUSA

3
260010 JOSÉ ROBERTO LEITÃO ALVAREZ

4
260008 MARCELO JOSÉ SILVA GUEDES

ANALISTA DE SUPORTE

DE: CLASSE B – REFERÊNCIA 5

PARA: CLASSE B – REFERÊNCIA 6

1
260017 ROBERTO AUGUSTO DA SILVA

DE: CLASSE C – REFERÊNCIA 2

PARA: CLASSE C – REFERÊNCIA 3

1
260005 CARLOS MAURÍCIO AOUAD CAMPOS

2
260004 CHRISTIAN CONCEIÇÃO GUERREIRO SANTOS

3
260002 CRISTIANO PINTO ALMEIDA DOTO

4
260007 MARCUS VINÍCIUS MAIA FEDERICO

5
260001 WILLIAN MAGNO CANARIO SANTOS

ATO Nº 060, DE 03 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais  e  regimentais,  RESOLVE reconhecer  a  DENILZE
ALENCAR SACRAMENTO, Auditor de Contas Públicas, Classe C, Referência 6,
cadastro nº 178.827, com fundamento no artigo 3º da Emenda à Constituição da
Bahia, nº 22, de 28 de dezembro de 2015, combinado com o art. 2º, §4º, da Lei nº
13.471,  de  30  de  dezembro  de  2015,  a  vantagem  pessoal  de  Estabilidade
Econômica  fixada  com  base  no  valor  do  símbolo  TCE-05,  tendo  em  vista  o
constante nos autos do Processo de nº TCE/011054/2022.

MARCUS PRESIDIO
Presidente

Diário Oficial
Eletrônico

do tribunal de contas do Estado

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
www.tce.ba.gov.br

eDOTCE
Documento assinado eletronicamente

Utilizando certificação digital da ICP-Brasil